
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

Determina n. 89 del 23/05/2018 

 

Oggetto: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali 
(RPD) dell’ERSU di Palermo, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO Il Decreto del Presidente del C. di A. n° 77 del 29/12/2010, con il quale si 
nomina lo Scrivente “Titolare del trattamento dati”, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs.196/2003; 

PREMESSO  che:  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), 
in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 
2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) 
(artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il 
responsabile del trattamento di designare il RPD «quando il 
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le 
loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 
servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 
5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

CONSIDERATO che: 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

- l’ERSU di Palermo è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 
1, lett a) del RGPD;  

- con precedenti atti d’interpello l’ERSU di Palermo ha verificato 
l’assenza in servizio di personale sia in possesso del livello di 
conoscenza specialistica che delle competenze richieste dall’art. 37, 
par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD; 

TENUTO CONTO che lo Scrivente, per le pregresse esperienze professionali e per gli incarichi 
svolti, possiede le competenze richieste  dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

VISTA  l’imminente applicazione del citato Regolamento UE per la privacy (GDPR) e 
nelle more dell’individuazione di altro soggetto che possieda le caratteristiche 
sopra descritte ed al fine di non arrecare danno all’Amministrazione e nel 
contempo soddisfare quanto espressamente previsto dall’art. 37, par. 1, lett 
a) del RGPD; 

Premesso che la narrativa summenzionata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale,  

DETERMINA 

DI AVOCARE su di sé le funzioni di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per 
l’ERSU di Palermo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, nelle more 
dell’individuazione di altro soggetto che possieda le caratteristiche sopra descritte ed al fine di 
non arrecare danno all’Amministrazione e nel contempo soddisfare quanto espressamente 
previsto dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 
 
DI DARE ATTO che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, 
email) saranno pubblicati sul sito internet istituzionale, resi disponibili nella intranet dell’Ente  e 
comunicati al Garante per la protezione dei dati personali.  

 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 
“Provvedimenti Dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

 Il Direttore f.f. 

 Ernesto Bruno 

 


		2018-05-23T12:12:04+0000
	BRUNO ERNESTO




